

PROPUNEREA FINANCIARĂ

Către Inspectoratul General al Poliției mun. Chisinau, str. Tiraspol 11/1
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,
Coliba Mihail reprezentanți ai ofertantului SRL CAMONIR

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm Lucrări de reparație la sediul Inspectoratului General al Poliției
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de

817 697,99 lei, (o opt sute șaptesprezece mii șase sute nouazeci și șapte lei 99 bani),
(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de

163 539,60 lei (o sută șasezeci și trei mii cinci sute treizeci și noua lei 60 bani).
(suma în litere și în cifre)

Suma totală **981 237,59 lei** (noua sute optzeci și unu mii două sute treizeci și șapte lei 59 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 60(sasezeci) zile din data înregistrării contractului de către Trezoreria de Stat (perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de
30 (treizeci) zile, respectiv pînă la data de 06.11.2022, și ea va rămîne obligatorie
(durata în litere și în cifre) (ziua/luna/anul)

pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[*] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 06/octombrie/2022

Coliba Mihail, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele
SRL CAMONIR (denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ____ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de transfer la contul autorității/ emisă de o bancă comercială/ alte tipuri acceptate de autoritate în cuantum de 5% (din prețul total ofertat) și constituie 49061,88 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice

Ofertant,

SRL CAMONIR

(semnătura autorizată)



BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Sucursala „Zorile”

Republica Moldova, MD-2069
mun. Chișinău, str. Calea Ieșilor, 8
Tel.: (373 22) 74-34-11, 75-95-24
Tel./Fax: (373 22) 74-84-81

Data 06. OCT. 2022
Nr. 1477

Республика Молдова, MD-2069
мун. Кишинэу, ул. Каля Ешилор 8
Тел.: (373 22) 74-34-11, 75-95-24
Тел./Факс: (373 22) 74-84-81

Inspectoratul General al Poliției
IDNO: 10136010000495

Garanție bancară

- Cu privire la procedura de atribuire a contractului privind achiziționarea Lucrărilor de reparație la Inspectoratul General al Poliției, subsemnații **BC „Moldindconbank” S.A.** sucursala „Zorile”, având sediul înregistrat în **mun. Chișinău, str. Calea Ieșilor nr. 8**, IDNO 1002600028096 în persoana directorului dl **Vitalie Matasari**, care activează în baza procurii, ne obligăm față de **Inspectoratul General al Poliției (IDNP: 10136010000495)** să plătim suma de **8200,00 MDL (Opt mii două sute MDL)**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:
 - Ofertantul „CAMONIR” SRL, IDNO 1004600018804 își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
 - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul „CAMONIR” SRL IDNO 1004600018804 nu a constituit garanția de bună execuție;
 - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul „CAMONIR” SRL IDNO 1004600018804 a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;
 - Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.
- Prezenta garanție este valabilă până la data de **06/11/2022** inclusiv.
- Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie să fie primită de către noi la birou la sau înainte de această dată.
- Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului



Directorul suc. „Zorile”





Vitalie MATASARI

Lucrari de reparatie in incinta sediului IGP

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 981 237,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Coridor et III integral				
		1.1.1. Demontari				
1	RpCO56B	Demontari:tavane din armstrong, placaj, PFL,	m2	195,980	60,95 60,95	11 944,90 11 944,90
2	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	15,000	14,26 14,26	213,97 213,97
3	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	195,980	29,83 29,83	5 845,38 5 845,38
4	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	0,630	248,98 248,98	156,86 156,86
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	5,740	27,23 27,23	156,32 156,32
6	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	3,600	10,38 10,38	37,35 37,35
		<i>Total</i>	lei			18 354,78
		Total Demontari Inclusiv salariu				18 354,78 18 354,78
		1.1.2. Tavan				
7	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	195,980	392,13 142,65	76 850,22 27 956,15

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			76 850,22
		Total Tavan Inclusiv salariu				76 850,22 27 956,15
		1.1.3. Pereti				
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	495,280	4,84 0,00	2 397,16 0,00
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	495,280	25,74 0,00	12 746,82 0,00
		<i>Total</i>	lei			15 143,98
		Total Pereti Inclusiv salariu				15 143,98
		1.1.4. Pardosele				
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact"	m2	195,980	23,62 9,08	4 628,71 1 779,03
11	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	195,980	147,72 15,17	28 949,75 2 973,52
12	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 600x 600 mm (la alegerea beneficiarului)	m2	195,980	320,97 0,00	62 904,50 0,00
13	CG15A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din beton mozaicat gata confectionate, inclusiv executarea stratului suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, inclusiv primul si al doilea frecat si spalat, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	158,200	110,69 51,87	17 511,37 8 206,15
		<i>Total</i>	lei			113 994,33
		Total Pardosele Inclusiv salariu				113 994,33 12 958,70
		<i>Total</i>	lei			224 343,31
		Total Coridor et III integral				224 343,31

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				59 269,63
		1.2. WC-uri				
		1.2.1. Demontari				
14	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	168,900	103,74 103,74	17 522,36 17 522,36
15	RpCO56B	Demontari:pereti din Gips Carton	m2	168,900	60,95 60,95	10 294,39 10 294,39
16	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	6,000	14,27 14,27	85,59 85,59
17	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	6,000	71,32 71,32	427,94 427,94
18	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	6,000	61,60 61,60	369,59 369,59
19	RpSC09A	Demontarea unui pisoar din faianta, complet echipat	buc	3,000	53,17 53,17	159,51 159,51
20	RpSC13A	Demontarea unei oglinzi din semicristal	buc	6,000	18,16 18,16	108,93 108,93
21	RpSC16A	Demontarea unei sapuniere sau a unui cuier pentru rufe, din fonta sau material plastic	buc	6,000	7,78 7,78	46,69 46,69
22	RpSC15A	Demontarea unui portprosop sau a unei porthirtii din fonta, tabla sau material plastic	buc	6,000	10,38 10,38	62,25 62,25
		<i>Total</i>	lei			29 077,25
		Total Demontari Inclusiv salariu				29 077,25 29 077,25
		1.2.2. Pereti				
23	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	5,740	2 465,84 61,60	14 153,94 353,57
24	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie	m2	140,400	453,82 115,87	63 716,14 16 268,02

1	2	3	4	5	6	7
25	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact"	m2	140,400	23,62 9,08	3 316,00 1 274,49
26	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de 300x600, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime (modelul alege beneficiarul)	m2	140,400	520,48 184,79	73 075,89 25 945,08
		<i>Total</i>	lei			154 261,97
		Total Pereti Inclusiv salariu				154 261,97 43 841,16
		1.2.3. Pardosele				
27	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact"	m2	28,500	23,62 9,08	673,12 258,71
28	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	28,500	147,72 15,17	4 209,96 432,42
29	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 600x 600 mm (la alegerea beneficiarului)	m2	28,500	320,97 0,00	9 147,78 0,00
		<i>Total</i>	lei			14 030,86
		Total Pardosele Inclusiv salariu				14 030,86 691,13
		<i>Total</i>	lei			197 370,08
		Total WC-uri Inclusiv salariu				197 370,08 73 609,54
		1.3. Scari ambele parti				
		1.3.1. Demontari				
30	RpCO56B	Demontari:tavane din armstrong	m2	122,400	60,95 60,95	7 460,23 7 460,23
31	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat	buc	4,000	14,27	57,06

1	2	3	4	5	6	7
		orice tip, inclusiv tije si globurile			14,27	57,06
32	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	54,350	103,74 103,74	5 638,49 5 638,49
		<i>Total</i>	lei			13 155,78
		Total Demontari Inclusiv salariu				13 155,78 13 155,78
		1.3.2. Scari				
33	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" (54.35 m2 * 2 scari	m2	108,700	23,62 9,08	2 567,31 986,74
34	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 600x 600 mm (la alegerea beneficiarului)	m2	52,540	320,97 0,00	16 863,99 0,00
35	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	56,160	699,65 249,96	39 292,19 14 037,65
36	CH06A	Perile inox montata pe suport de 90 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata pe scari confectionata din teava din inox D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	20,800	940,56 58,36	19 563,65 1 213,81
		<i>Total</i>	lei			78 287,14
		Total Scari Inclusiv salariu				78 287,14 16 238,20
		1.3.3. Tavan				
37	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	122,400	392,13 142,65	47 997,08 17 460,12
		<i>Total</i>	lei			47 997,08
		Total Tavan Inclusiv salariu				47 997,08 17 460,12
		<i>Total</i>	lei			139 440,00
		Total Scari ambele parti Inclusiv salariu				139 440,00 46 854,10

1	2	3	4	5	6	7
		1.4. Lucrari sanitare				
38	RpIB02A	Montarea radiatoarelor din aluminiu	m2	3,600	1 800,17 55,11	6 480,60 198,41
39	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm (grila 150x150)	buc	6,000	308,18 68,08	1 849,07 408,49
40	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	6,000	2 684,79 304,75	16 108,72 1 828,49
41	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	2,000	1 503,37 123,19	3 006,74 246,39
42	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	3,000	1 282,80 165,34	3 848,41 496,03
43	SC11A	Suport Hirtie cu incarcare 4 buc	buc	6,000	150,94 25,94	905,63 155,62
44	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	6,000	547,99 48,63	3 287,91 291,78
45	SE59A	Uscator de mini tip vertigo 1200 w gri	buc	6,000	920,39 22,69	5 522,37 136,16
46	SE59A1	Distribuitor automat de sapun lichid	buc	6,000	202,99 29,18	1 217,92 175,07
		<i>Total</i>	lei			42 227,37
		Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu				42 227,37 3 936,44
		1.5. Diverse				
47	TrB05A2-6	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 60 m	t	3,000	269,09 269,09	807,26 807,26
48	TrI1AA02 A1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare	t	3,000	35,66	106,99

1	2	3	4	5	6	7
		- de pe rampa, in vagon, categoria 1			35,66	106,99
49	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	3,000	56,42 0,00	169,26 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 083,51
		Total Diverse Inclusiv salariu				1 083,51 914,25
		<i>Total</i>	lei			604 464,27
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			44 300,15
		<i>Cheltuieli de transportare</i>	5 %			20 903,15
		<i>Total</i>				669 667,57
		<i>Cheltuieli de regie</i>	12,5 %			83 708,44
		<i>Total</i>				753 376,01
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			45 202,57
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				798 578,58 184 583,96
		2. Lucrari de electromontare				
50	RpEF02B	Montarea corpuri de iluminat Led	buc	25,000	87,53 87,53	2 188,35 2 188,35
51		Corp de iluminat Led 4x20w pentru tavane armstrong 600x600	buc	19,000	313,70 0,00	5 960,30 0,00
52		Corp de iluminat Led pentru bai	buc	6,000	277,33 0,00	1 663,98 0,00
53	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	100,000	41,43 22,05	4 143,44 2 204,56
		<i>Total</i>	lei			13 956,07
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			1 054,30
		<i>Cheltuieli de transportare</i>	5 %			478,16
		<i>Total</i>				15 488,53
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			3 338,61

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				18 827,14
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			292,27
		Total Lucrari de electromontare Inclusiv salariu				19 119,41 4 392,91

		Total	lei	817 697,99
		TVA	20 %	163 539,60
		Total deviz: Inclusiv salariu		981 237,59
				188 976,87

Intocmit

SRL "Camonir"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie in incinta sediului IGP

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 981 237,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,2835	64,84	18,382
2.	7132010010900	Faiantar	h-om	536,6200	64,84	34 794,441
3.	7132030012600	Mozaicar	h-om	163,2683	64,84	10 586,317
4.	7132040012700	Parchetar	h-om	45,0754	64,84	2 922,689
5.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	75,7700	64,84	4 912,926
6.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	3,6360	64,84	235,758
7.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	73,2500	64,84	4 749,530
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	66,3012	64,84	4 298,970
9.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	4,8790	64,84	316,354
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	18,7200	64,84	1 213,805
11.	7422010060100	Timplar	h-om	882,9060	64,84	57 247,626
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,1000	64,84	914,244
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	332,0821	64,84	21 532,203
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	230,2270	64,84	14 927,919
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	467,3916	64,84	30 305,672
		Total manopera				188 976,87

Materiale:

1.	1111000100033	Cordoane de cupru 3x1,5 mmp	m	108,1500	17,76	1 920,744
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,7400	233,36	1 106,126
3.	1421302200460	Coloranti	kg	0,7910	180,23	142,562
4.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0792	72,00	5,702
5.	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,3060	30,00	9,180
6.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	8 403,8040	0,07	588,267
7.	2051142950700	Dibluri	buc	24,4800	1,10	26,928
8.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	211,6530	1,10	232,818
9.	20511429507160	Dibluri metalice	buc	12,2400	1,40	17,136
10.	2413217300101	Clema de legatura	buc	3,0900	5,87	18,138
11.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,8700	115,70	332,059
12.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	74,2920	29,70	2 206,472
13.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0036	105,70	0,381
14.	24302261000001	Fuga	kg	172,2779	32,70	5 633,486
15.	24302261010101	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	196,5357	34,11	6 703,832
16.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	32,6506	27,40	894,626
17.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,0045	120,55	121,092

18.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	38,2386	25,66	981,202
19.	243161038003	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	198,1120	54,40	10 777,293
20.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	325,7280	5,70	1 856,650
21.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	106,8848	6,15	657,342
22.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	6,3000	33,00	207,900
23.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	6,3000	54,00	340,200
24.	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6120	41,00	25,092
25.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	6,3000	41,70	262,710
26.	25212167202110	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,8360	40,00	73,440
27.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	145,3351	86,33	12 546,779
28.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	331,5897	5,40	1 790,584
29.	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	6,1812	476,40	2 944,724
30.	2622102438000	Lavoar	buc	2,0604	1 118,50	2 304,557
31.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	6,3630	1 867,33	11 881,821
32.	2622102451300	Pisoar din portelan sanitar	buc	3,0906	955,00	2 951,523
33.	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	2,0604	113,00	232,825
34.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	15,8200	7,60	120,232
35.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 734,9600	2,40	4 163,904
36.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,7344	2,40	1,763
37.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	3 451,7167	8,43	29 097,972
38.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	29,7168	2,11	62,702
39.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	8,4240	33,50	282,204
40.	266111280070154	Placi gresie pardoseli 300 x 300 mm	m2	288,1840	255,60	73 659,830
41.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	148,1571	111,70	16 549,148
42.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	1 790,6573	5,70	10 206,747
43.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	57,2832	388,70	22 265,980
44.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	147,4200	278,98	41 127,232
45.	2670112204301	Plinte din beton mozaicat	m	161,3640	48,90	7 890,700
46.	2681116001317	Piatra de freat	kg	2,3730	72,00	170,856
47.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	251,0840	7,70	1 933,347
48.	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,1800	56,00	10,080
49.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	103,7100	27,60	2 862,396
50.	2710703520285	Profil de suport	m	310,4244	25,90	8 039,992
51.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	334,2990	235,70	78 794,274
52.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) din inox	m	20,8000	877,45	18 250,960
53.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	5,7400	2 313,60	13 280,064
54.	2822115720000	Radiatoare din aluminiu	m2	3,6360	1 723,33	6 266,028
55.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,2480	51,23	63,935
56.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	22,9600	1,77	40,639
57.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 821,6268	1,80	3 278,928

58.	2874134203155	Sifon pt. pisoar tip butelie cu dn=1"	buc	3,0600	65,00	198,900
59.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	6,3000	26,00	163,800
60.	2874136313300	Diblu din metal	buc	1 273,5200	0,50	636,760
61.	28751142011701	Suport Hirtie cu incarcare 4 buc	buc	6,1200	122,55	750,006
62.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	2,0400	65,00	132,600
63.	2875114202905	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata (grila 150x150	buc	6,1200	233,60	1 429,632
64.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	2,0400	32,00	65,280
65.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	6,3000	150,00	945,000
66.	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	24,4800	2,10	51,408
67.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,1232	43,60	48,972
68.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	6,3000	33,00	207,900
69.	2913134201743	Robinet pt. pisoar cuclopot cu dn =3/8 "	buc	3,0600	42,00	128,520
70.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	6,3000	43,00	270,900
71.	2924127356800	Uscator de miini sau distribuitor de sapun lichid	buc	6,1200	877,90	5 372,748
72.	29241273568020	Distribuitor de sapun lichid	buc	6,1200	165,40	1 012,248
73.	4100126202818	Apa	m3	0,1631	0,00	0,000
74.	51	Corp de iluminat Led 4x20w pentru tavane armstrong 600x600	buc	19,0000	313,70	5 960,300
75.	52	Corp de iluminat Led pentru bai	buc	6,0000	277,33	1 663,980
76.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	48,4430	7,70	373,011
		Total materiale de construcții				427 626,08

Utilaje de construcții:

1.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9,4282	10,55	99,467
2.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	17,4522	43,00	750,445
3.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	19,2629	22,13	426,288
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,1232	33,60	37,740
5.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	4,6540	33,60	156,375
6.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,4044	17,70	7,158
7.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	5,9249	28,80	170,637
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,5460	310,00	169,260
		Total utilaje de construcții				1 817,39

Total	lei	817 697,99
TVA	20 %	163 539,60

Total deviz:

981 237,59

Intocmit

SRL "Camonir"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie in incinta sediului
IGP**
Investitor Inspectoratul General al Politiei
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Coridor et III integral				
		1.1.1. Demontari				
1	RpCO56B	Demontari:tavane din armstrong, placaj, PFL,	m2			60,95
						60,95
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	64,84	30,47
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	64,84	30,47
2	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc			14,26
						14,26
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	64,84	14,26
3	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			29,83
						29,83
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	64,84	14,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	64,84	14,91
4	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			248,98
						248,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	64,84	29,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	64,84	219,81
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			27,23
						27,23
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	64,84	13,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	64,84	13,62
6	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2			10,38
						10,38
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	64,84	10,37
		1.1.2. Tavan				
7	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			392,13
						142,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	64,84	132,92
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,50	2,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	235,70	247,48
		1.1.3. Pereti				
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,84
						0,00
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	29,70	4,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,70	0,39
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			25,74
						0,00
	243161038003	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	54,40	21,76
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,11	0,13

1	2	3	4	5	6	7
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	7,70	3,85
		1.1.4. Pardosele				
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact"	m2			23,62
						9,08
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	64,84	9,08
	24302261010101	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	34,11	14,16
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,70	0,38
11	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			147,72
						15,17
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	64,84	15,17
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	8,43	129,62
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	27,40	2,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	10,55	0,44
12	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 600x 600 mm (la alegerea beneficiarului)	m2			320,97
						0,00
	266111280070154	Placi gresie pardoseli 300 x 300 mm	m2	1,0300	255,60	265,90
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	5,70	36,84
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	32,70	13,54
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,07	1,41
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	33,60	0,56
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	43,00	2,71
13	CG15A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din beton mozaicat gata confectionate, inclusiv executarea stratului suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, inclusiv primul si al doilea frecat si spalati, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			110,69
						51,87
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,7000	64,84	45,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	2,40	4,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	233,36	1,40
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0150	72,00	1,08
	1421302200460	Coloranti	kg	0,0050	180,23	0,90
	2670112204301	Plinte din beton mozaicat	m	1,0200	48,90	49,88
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	7,60	0,76
		1.2. WC-uri				
		1.2.1. Demontari				
14	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			103,74
						103,74
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	64,84	51,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	64,84	51,87
15	RpCO56B	Demontari:pereti din Gips Carton	m2			60,95
						60,95
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	64,84	30,47
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	64,84	30,47
16	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			14,27
						14,27
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	64,84	14,26
17	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc			71,32
						71,32
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	64,84	71,32
18	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc			61,60
						61,60
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	64,84	61,60
19	RpSC09A	Demontarea unui pisoar din faianta, complet echipat	buc			53,17
						53,17

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8200	64,84	53,17
20	RpSC13A	Demontarea unei oglinzi din semicristal	buc			18,16
						18,16
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	64,84	18,16
21	RpSC16A	Demontarea unei sapuniere sau a unui cuier pentru rufe, din fonta sau material plastic	buc			7,78
						7,78
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1200	64,84	7,78
22	RpSC15A	Demontarea unui portprosop sau a unei porthirtii din fonta, tabla sau material plastic	buc			10,38
						10,38
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	64,84	10,37
		1.2.2. Pereti				
23	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 465,84
						61,60
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	64,84	55,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 313,60	2 313,60
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,77	7,08
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	115,70	57,85
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	120,55	21,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	7,70	4,62
24	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie	m2			453,82
						115,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,7870	64,84	115,87
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	111,70	117,87
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,7350	27,60	20,39
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	25,90	57,26
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,0300	86,33	89,36
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	5,40	12,75
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	6,15	4,68
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	25,66	6,99
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	27,40	2,41
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	1,10	1,66
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	12,9100	1,80	23,35
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0422	28,80	1,22
25	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact"	m2			23,62
						9,08
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	64,84	9,08
	24302261010101	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	34,11	14,16
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,70	0,39
26	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de 300x600, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime (modelul alege beneficiarul)	m2			520,48
						184,79
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,5500	64,84	165,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	64,84	19,45
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,07	1,40
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	278,98	292,93
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,40	24,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	32,70	10,79
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	233,36	6,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	33,60	0,27
		1.2.3. Pardosele				
27	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact"	m2			23,62
						9,08

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	64,84	9,08
	24302261010101	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	0,4150	34,11	14,16
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,70	0,39
28	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			147,72 15,17
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	64,84	15,17
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	8,43	129,62
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	27,40	2,48
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	10,55	0,44
29	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 600x 600 mm (la alegerea beneficiarului)	m2			320,97 0,00
	266111280070154	Placi gresie pardoseli 300 x 300 mm	m2	1,0300	255,60	265,90
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	5,70	36,84
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	32,70	13,54
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,07	1,41
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	33,60	0,56
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	43,00	2,71
		1.3. Scari ambele parti				
		1.3.1. Demontari				
30	RpCO56B	Demontari:tavane din armstrong	m2			60,95 60,95
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	64,84	30,47
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	64,84	30,47
31	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			14,27 14,27
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	64,84	14,26
32	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			103,74 103,74
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	64,84	51,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	64,84	51,87
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	0,00	0,00
		1.3.2. Scari				
33	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" (54.35 m2 * 2 scari	m2			23,62 9,08
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	64,84	9,08
	24302261010101	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	0,4150	34,11	14,16
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	7,70	0,38
34	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 600x 600 mm (la alegerea beneficiarului)	m2			320,97 0,00
	266111280070154	Placi gresie pardoseli 300 x 300 mm	m2	1,0300	255,60	265,90
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	5,70	36,84
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	32,70	13,54
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,07	1,41
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	33,60	0,56
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	43,00	2,71
35	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			699,65 249,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	64,84	249,96
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	388,70	396,47
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	5,70	33,06
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	33,50	5,03
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	32,70	6,54
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	43,60	0,87
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	22,13	7,59
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	17,70	0,13
36	CH06A	Perile inox montata pe suport de 90 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata pe scari	m			940,56 58,36

1	2	3	4	5	6	7
		confectionata din teava din inox D=1 1/4" si otel laminat, dreapta				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	64,84	58,36
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) din inox	m	1,0000	877,45	877,45
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	51,23	3,07
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,40	1,68
		1.3.3. Tavan				
37	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			392,13 142,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	64,84	132,92
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,50	2,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	235,70	247,48
		1.4. Lucrari sanitare				
38	RpIB02A	Montarea radiatoarelor din aluminiu	m2			1 800,17 55,11
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,8500	64,84	55,11
	2822115720000	Radiatoare din aluminiu	m2	1,0100	1 723,33	1 740,56
	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,0500	56,00	2,80
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0220	72,00	1,58
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0010	105,70	0,11
39	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm (grila 150x150)	buc			308,18 68,08
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,0500	64,84	68,08
	2875114202905	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata (grila 150x150	buc	1,0000	233,60	238,27
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,1200	2,40	0,29
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,0500	30,00	1,53
40	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc			2 684,79 304,75
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,7000	64,84	304,75
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	1 867,33	1 980,30
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	33,00	34,65
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	43,00	45,15
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	26,00	27,30
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,0000	41,70	43,78
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	33,00	34,65
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	150,00	157,50
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	54,00	56,70
41	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc			1 503,37 123,19
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,9000	64,84	123,20
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0100	1 118,50	1 152,28
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	65,00	66,30
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	32,00	32,64
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,3000	41,00	12,55
	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	1,0100	113,00	116,41
42	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			1 282,80 165,34
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,5500	64,84	165,34
	2622102451300	Pisoar din portelan sanitar	buc	1,0100	955,00	983,84
	2913134201743	Robinet pt. pisoar cuclopot cu dn =3/8 "	buc	1,0000	42,00	42,84
	2874134203155	Sifon pt. pisoar tip butelie cu dn=1"	buc	1,0000	65,00	66,30
	25212167202110	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	0,6000	40,00	24,48
43	SC11A	Suport Hirtie cu incarcare 4 buc	buc			150,94 25,94
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	64,84	25,94
	28751142011701	Suport Hirtie cu incarcare 4 buc	buc	1,0000	122,55	125,00

1	2	3	4	5	6	7
44	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			547,99 48,63
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7500	64,84	48,63
	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	1,0100	476,40	490,79
	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,0000	2,10	8,57
45	SE59A	Uscator de mini tip vertigo 1200 w gri	buc			920,39 22,69
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3500	64,84	22,69
	2924127356800	Uscator de miini sau distribuitor de sapun lichid	buc	1,0000	877,90	895,46
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,10	2,24
46	SE59A1	Distribuitor automat de sapun lichid	buc			202,99 29,18
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4500	64,84	29,18
	29241273568020	Distribuitor de sapun lichid	buc	1,0000	165,40	168,71
	20511429507160	Dibluri metalice	buc	2,0000	1,40	2,86
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	1,10	2,24
		1.5. Diverse				
47	TrB05A2-6	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 60 m	t			269,09 269,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1500	64,84	269,09
48	TrI1AA02A1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 1	t			35,66 35,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	64,84	35,66
49	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			56,42 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	310,00	56,42
		2. Lucrari de electromontare				
50	RpEF02B	Montarea corpuri de iluminat Led	buc			87,53 87,53
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,3500	64,84	87,53
51		Corp de iluminat Led 4x20w pentru tavane armstrong 600x600	buc			313,70 0,00
	51	Corp de iluminat Led 4x20w pentru tavane armstrong 600x600	buc	1,0000	313,70	313,70
52		Corp de iluminat Led pentru bai	buc			277,33 0,00
	52	Corp de iluminat Led pentru bai	buc	1,0000	277,33	277,33
53	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m			41,43 22,05
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3400	64,84	22,05
	1111000100033	Cordoane de cupru 3x1,5 mmp	m	1,0500	17,76	19,21
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0300	5,87	0,18

APROBAT:

Intocmit
SRL "Camonir"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC DE ACHIZIȚII EUROPEAN

1. Documentul unic de achiziții european, (în continuare, DUAE) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	Conform SIA RSAP Mtender
B. Identitatea autorității/entității contractante		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	Inspectoratul General al Poliției
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	10136010000495

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorul economic	SRL Camonir
2A.2	Țara	Republica Moldova
2A.3	Cod poștal	MD-2093
2A.4	Oraș/Localitate	mun. Chișinău
2A.5	Adresa juridică	s. Gratiești, str. Stefan cel Mare 2R
2A.6	Pagina web	
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Coliba Mihail
2A.7.1	Telefon	079440385
2A.7.2	Adresa de e-mail	md.coliba@yahoo.com
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1004600018804
2A.9	Numărul cod TVA	0603238
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenariat	Societate cu Răspundere Limitată
2A.11	Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv	
2A.11.1	Numele acționarilor / asociaților	Coliba Mihail 100%
2A.11.2	Numele beneficiarului efectiv [beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține sau controlează în	Coliba Mihail

	ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăți de investiții sau administrator al societății de investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate sau se realizează o tranzacție și/sau care deține, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară] - DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani – completat în conformitate cu ordinul MF nr.145 din 24.11.2020, confirmată prin semnătura electronică; - Urmare a desfășurării licitației va fi prezentat în original cu ștampila și semnătura agentului economic participant. <u>Prezentarea în termen de 3 zile, la solicitare</u>	
2A.11.3	Cetățenia beneficiarului efectiv (legătură juridico-politică permanentă a persoanei fizice definite conform poziției 2A.11.2)	Moldovean
2A.12	Operatorul economic este: • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele	• întreprindere mică
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	☐ Da * Nu
2A.13.1	Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?	număr
2A.13.2	Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?	text
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	☐ Da * Nu
2A.14.1	Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).	text
2A.14.2	Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.	text
2A.14.3	Specificați denumirea grupului participant.	text
Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.		
B. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Coliba Mihail
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	Director
2B.3	Țară	Republica Moldova
2B.4	Telefon	079440385
2B.5	Adresa de e-mail	md.coliba@yahoo.com
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	☐ Da * Nu
Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.		
D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează		
2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	☐ Da * Nu

	- <i>Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia;</i> - <i>Informație privind asocierea;</i> - <i>Angajament terț susținător financiar;</i> - <i>Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/ grupului de Operatori economici;</i> - <i>Declarație terț susținător tehnic;</i> - <i>Declarație terț susținător profesional.</i>	
2D.1.1	<i>Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.</i>	text

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3
3A.1	Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da * Nu
3A.2	Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da * Nu
3A.3	Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da * Nu
3A.4	Infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da * Nu
3A.5	Spălare de bani sau finanțarea terorismului. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da * Nu
3A.6	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al	☐ Da * Nu

	acestui sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale		
	Plata impozitelor	
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	* Da ☐ Nu
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	text
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	☐ Da ☐ Nu
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	text
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor? Notă: Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.	☐ Da ☐ Nu
3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	☐ Da ☐ Nu
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	* Da ☐ Nu
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	☐ Da * Nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
	Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale	
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	☐ Da * Nu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu

3D.1.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	text
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	☐ Da * Nu
3D.2.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.2.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	text
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	☐ Da * Nu
3D.3.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.3.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	text
	Insolvabilitatea	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	☐ Da * Nu
3D.4.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.4.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	text
	Active administrate de lichidator	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	☐ Da * Nu
3D.5.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.5.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	text
	Activitățile economice sunt suspendate	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	☐ Da * Nu
3D.6.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.6.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	text
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	☐ Da * Nu
3D.7.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.7.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	text
	Conflict de interese	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	☐ Da * Nu
3D.8.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.8.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	text
	Etica profesională	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	☐ Da * Nu
3D.9.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.9.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	text
	Integritatea	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	☐ Da * Nu
3D.10.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.10.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	text

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	* Da ☐ Nu
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	Certificat de înregistrare nr.MD0013324 din19.01.2000.
		Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice
4A.1.2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	* Da ☐ Nu
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	☐ Da ☐ Nu
4A.2.3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	* Da ☐ Nu
B. Capacitatea economică și financiară		
	Declarații bancare	
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	* Da ☐ Nu
4B.1.1	<i>Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.</i>	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
	Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)	
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: Valoare _____ Perioada _____ <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i> <i>Nu se aplica</i>	* Da ☐ Nu

4B.2.1	<i>Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.</i>	Valoarea [număr] Anul [text]
	Cifra de afaceri medie anuală	
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: Valoare _____ Perioada _____ <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i> Nu se aplica	* Da ☐ Nu
4B.3.1	<i>Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.</i>	Valoarea [număr] Anul [text] Valoarea [număr] Anul [text] Valoarea [număr] Anul [text] Valoarea medie totală [număr]
	Raport financiar	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	* Da ☐ Nu
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: [text] Autoritatea sau organismul emitent(ă): [text] Referința exactă a documentației: [text]
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		
4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	* Da ☐ Nu
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: [text] Autoritatea sau organismul emitent(ă): [text] Referința exactă a documentației: [text]
	Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității	
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	* Da ☐ Nu
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	☐ Da ☐ Nu
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de</i>	Adresa de internet:

	date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
	Utilaje, instalații și echipament tehnic	
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	* Da ☐ Nu
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire? - Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	* Da ☐ Nu
	Pregătirea profesională și calificarea personalului	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	* Da ☐ Nu
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire? - Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului; - Certificate de atestare profesională.	* Da ☐ Nu
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul 2019 Angajați 10 Anul 2020 Angajați 10 Anul 2021 Angajați 10
	Numărul membrilor personalului de conducere	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul 2019 Persoane 3 Anul 2020 Persoane 3 Anul 2021 Persoane 3
	Mostre, descrieri, fotografii	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	* Da ☐ Nu
	Pentru contractele de achiziție publică de lucrări	
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire? - Declarație privind experiența similară – Participantul va confirma experiența prin prezentarea listelor lucrărilor similare executate în ultimii 5 ani, însoțită de copii a contractelor și a proceselor verbale de recepție finală cu anexe, în care să se conțină cel puțin un contract de lucrări similare a cărei valoare să nu fie mai mică de 75% din valoarea viitorului contract sau valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egală cu sau mai mare decât valoarea viitorului contract. Semnat electronic de către reprezentantul legal al Participantului	* Da ☐ Nu

4C.11.1	Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.	Beneficiar: Consiliul Raional Dubasari Obiect: Reparația clădirii Consiliului Raional Dubasari Valoarea: 345.313,31lei Contract de antrepriză nr. 2-800/18 din 23.09.2018 Beneficiar: Primăria Puhoi Obiect: Lucrări de reparație totale la Casa de Cultură Puhoi Valoarea: 363 675,11 lei Beneficiar: DETS Botanica Obiect: Lucrări de reparație capitală în cadrul Gimnaziului nr. 49 Valoarea: 624.996,31lei Contract nr. 48 din 02.07.20 Beneficiar: Inspectoratul General de Carabinieri al MAI Obiect: Lucrări de reparație a acoperișului clădirii administrative (lit.A) din str. Korolenco, 7, mun. Chișinău Valoarea: 614.926,37lei Contract de antrepriză nr.din 06.08.2021 Beneficiar: Parcul Dendrariu Obiect: Construcție modulară-Veceu public Valoarea: 680.238,00lei Contract de antrepriză nr.329 din 23.03.2021 Beneficiar: Liceul Teoretic Principesa Natalia Dadiani Chisinau Obiect: Lucrări de reparație la IP LT "Principesa Natalia Dadiani Valoarea: 752.868,99 lei Contract de antrepriză nr.21 din 08.07.2021 Etc.
Pentru contractele de achiziție publică de bunuri		
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☐ Da ☐ Nu
4C.12.1	Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.	
Pentru contractele de achiziție publică de servicii		
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☐ Da ☐ Nu
4C.13.1	Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.	
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	* Da ☐ Nu
D. Standarde de asigurare a calității		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	* Da ☐ Nu
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile	Adresa de internet:

	gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	text
	- <i>Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor eliberat de către Agenția pentru Supraveghere Tehnică.</i>	Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
E. Standarde de protecție a mediului		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	* Da ☐ Nu
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
F. Permiterea controalelor		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	* Da ☐ Nu

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire? Termen ____ zile de la solicitare. <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	* Da ☐ Nu
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	☐ Da ☐ Nu
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice”	☐ Da ☐ Nu

	sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	
--	---	--

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca **Inspectoratul General al Poliției**, astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1663930846288.

Nume: Coliba Mihail

Funcția: Director

Data: 06.10.2022

Adresa: mun. Chișinău

Semnătura electronică.